新华通讯社主管主办 2021 年 12 月 18 日 星期六 辛丑年十一月十五

今 日 4 版 　 总 第 1 0 5 8 0 期  /  国 内 统 一 连 续 出 版 物 号 C N  1 1 - 0 2 0 9 　 邮 发 代 号 1 - 1 9  /  新 华 网 ：n e w s . c n  新 华 每 日 电 讯 网 ：m r d x . c n

新华通讯社出版

　　新华社北京 12 月 17 日电中共中央总
书记、国家主席、中央军委主席、中央全面深
化改革委员会主任习近平 12 月 17 日下午
主持召开中央全面深化改革委员会第二十三
次会议，审议通过了《关于加快建设全国统一
大市场的意见》、《关于进一步提高政府监管
效能推动高质量发展的指导意见》、《关于深
入推进世界一流大学和一流学科建设的若干
意见》、《关于加强科技伦理治理的指导意
见》、《关于推动个人养老金发展的意见》。
　　习近平在主持会议时强调，发展社会主
义市场经济是我们党的一个伟大创造，关键
是处理好政府和市场的关系，使市场在资源
配置中起决定性作用，更好发挥政府作用。构
建新发展格局，迫切需要加快建设高效规范、
公平竞争、充分开放的全国统一大市场，建立
全国统一的市场制度规则，促进商品要素资
源在更大范围内畅通流动。要加快转变政府
职能，提高政府监管效能，推动有效市场和有
为政府更好结合，依法保护企业合法权益和
人民群众生命财产安全。要突出培养一流人
才、服务国家战略需求、争创世界一流的导
向，深化体制机制改革，统筹推进、分类建设
一流大学和一流学科。科技伦理是科技活动
必须遵守的价值准则，要坚持增进人类福祉、
尊重生命权利、公平公正、合理控制风险、保
持公开透明的原则，健全多方参与、协同共治
的治理体制机制，塑造科技向善的文化理念
和保障机制。要推动发展适合中国国情、政府
政策支持、个人自愿参加、市场化运营的个人
养老金，与基本养老保险、企业（职业）年金相

衔接，实现养老保险补充功能。
　　中共中央政治局常委、中央全面深化
改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩正出
席会议。
　　会议指出，党的十八大以来，党中央坚
持社会主义市场经济改革方向，从广度和
深度上推进市场化改革，减少政府对资源
的直接配置，减少政府对微观经济活动的

直接干预，不断完善产权保护、市场准入、
公平竞争等制度，推进价格改革和土地、资
本、劳动力、技术、知识、数据等重要生产要
素市场化改革，加强反垄断、反不正当竞
争，着力清除市场壁垒，提高资源配置效率
和公平性，加快形成企业自主经营、公平竞
争，消费者自由选择、自主消费，商品和要
素自由流动、平等交换的现代市场体系。同

时，我国市场体系仍然存在制度规则不够
统一、要素资源流动不畅、地方保护和市场
分割等突出问题。
　　会议强调，要从制度建设着眼，坚持立
破并举，在完善市场基础制度规则、推进市
场设施高标准联通、加快要素和资源市场
建设、推进商品和服务市场高水平统一、提
升监管治理水平等方面出台有效的政策举
措，不断提高政策的统一性、规则的一致
性、执行的协同性，以统一大市场集聚资
源、推动增长、激励创新、优化分工、促进竞
争。要加快清理废除妨碍统一市场和公平
竞争的各种规定和做法。要结合区域重大
战略、区域协调发展战略实施，优先开展统
一大市场建设工作，发挥示范引领作用。
　　会议指出，提高政府监管效能，要着力
解决好“谁来管”、“管什么”、“怎么管”的问
题。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”
的原则，理清责任链条，提高履责效能，严肃
问责追责。行业主管部门要严格落实行业监
管职责，相关监管部门要切实履行各自职责
范围内监管责任，地方政府要全面落实属地
监管责任，企业要加强自我管理、自我约束。
对涉及多个部门、管理难度大、风险隐患突
出的监管事项，要建立健全跨部门综合监管
制度，完善各司其职、各负其责、相互配合、
齐抓共管的协同监管机制。要统筹推进市场
监管、质量监管、安全监管、金融监管，加快
建立全方位、多层次、立体化监管体系，实现
事前事中事后全链条全领域监管，堵塞监管
漏洞。         （下转 3 版）

习近平主持召开中央深改委第二十三次会议强调

加快建设全国统一大市场提高政府监管效能
深入推进世界一流大学和一流学科建设

李克强王沪宁韩正出席

 ●发展社会主义市场经济是我们党的一个伟大创造，关键是处理好政府

和市场的关系，使市场在资源配置中起决定性作用，更好发挥政府作用

 ●构建新发展格局，迫切需要加快建设高效规范、公平竞争、充分开放的

全国统一大市场，建立全国统一的市场制度规则，促进商品要素资源在更大

范围内畅通流动

 ●要加快转变政府职能，提高政府监管效能，推动有效市场和有为政府更

好结合，依法保护企业合法权益和人民群众生命财产安全

 ●要突出培养一流人才、服务国家战略需求、争创世界一流的导向，深化

体制机制改革，统筹推进、分类建设一流大学和一流学科

 ●科技伦理是科技活动必须遵守的价值准则，要坚持增进人类福祉、尊重

生命权利、公平公正、合理控制风险、保持公开透明的原则，健全多方参与、

协同共治的治理体制机制，塑造科技向善的文化理念和保障机制

 ●要推动发展适合中国国情、政府政策支持、个人自愿参加、市场化运营

的个人养老金，与基本养老保险、企业(职业)年金相衔接，实现养老保险补充

功能

  “新时代需要文艺高峰，也完全
能够铸就文艺高峰！我们要坚定这
个自信！”
  习近平总书记 12 月 14 日在中
国文联十一大、中国作协十大开幕
式上的重要讲话高屋建瓴、掷地有
声，是新形势下推动文艺事业高质
量发展的总遵循、总策划，也是激励
广大文艺工作者为中华民族伟大复
兴事业唱响奋进凯歌的总动员。
  实现中华民族伟大复兴，是近
代以来中国人民和中华民族最伟大
的梦想。
  文化是民族的精神命脉，文艺
是时代的号角。文化兴则国家兴，文
化强则民族强。没有高度的文化自
信，没有文化的繁荣兴盛，就没有中
华民族伟大复兴。
  伟大时代呼唤伟大文艺事业，
为实现第二个百年奋斗目标、实现
中华民族伟大复兴的中国梦提供强
大的价值引导力、文化凝聚力、精神
推动力。
  创造伟大文艺事业，需要大批
心怀家国、优秀杰出的文艺工作者。
推动社会主义文艺繁荣发展、建设
社会主义文化强国，广大文艺工作
者义不容辞、重任在肩、大有作为。
  “希望广大文艺工作者心系民
族复兴伟业，热忱描绘新时代新征
程的恢宏气象。”习近平总书记的殷
殷嘱托，为文艺事业发展、文艺创作
指明了根本方向。
  诗文随世运，无日不趋新。当代
中国，江山壮丽，人民豪迈，前程远
大。时代为我国文艺繁荣发展提供了前所未有的广阔舞台。
  广大文艺工作者，要深刻把握民族复兴的时代主题，
用心用情用功抒写伟大时代的点点滴滴，为时代画像、为
时代立传、为时代明德，在伟大时代进程中展现新作为。
  源于人民、为了人民、属于人民，是社会主义文艺的
根本立场，也是社会主义文艺繁荣发展的动力所在。
  生活就是人民，人民就是生活。广大文艺工作者要深
入人民群众、了解人民的辛勤劳动、感知人民的喜怒哀
乐、传达人民的心声，方能使文艺创作具有深沉的力量和
隽永的魅力。
  中华文化源远流长、灿烂辉煌。博大精深的中华文明
是中华民族独特的精神标识，是当代中国文艺的根基，也
是文艺创新的宝藏。
  广大文艺工作者要深化对中华优秀传统文化重要性
的认识，进一步增强文化自觉和文化自信；深入挖掘中华
优秀传统文化价值内涵，进一步激发中华优秀传统文化
的生机与活力。
  我们欣喜地看到，在习近平新时代中国特色社会主
义思想指引下，广大文艺工作者奋力投身伟大斗争、伟大
工程、伟大事业、伟大梦想的生动实践，回应人民需求、回
答时代课题，深入采风创作的越来越多、长期扎根基层的
越来越多、反复深入生活的越来越多，推出一批接地气、
传得开、留得下的精品佳作。
  历史大潮奔涌向前，复兴伟业责重于山。广大文艺工
作者要把人生追求、艺术生命同国家前途、民族命运、人
民愿望紧密结合起来，把文艺创造写到民族复兴的历史
上、写在人民奋斗的征程中，在伟大时代成就伟大的文艺
事业。  (记者余俊杰)新华社北京 12 月 17 日电

伟
大
时
代
呼
唤
伟
大
文
艺
创
造

　　新华社北京 12 月
17 日电（记者魏玉坤）
国家统计局 17 日发布
关于 2020 年国内生产
总值最终核实的公告，
经最终核实，2020 年，
G D P 现 价 总 量 为
1013567 亿元，比初步
核 算 数 减 少 了 2 4 1 9
亿元。
　　 GDP 是国民经济
核算的核心指标，也是
衡量一个国家经济状况
和发展水平的重要指
标。按照 GDP 核算时
效性的要求，中国年度
GDP 要进行两次核算，
第一次为 GDP 初步核
算，第二次为 GDP 最
终核实。近日，根据国
家统计局统计年报、财
政部财政决算和有关部
门年度财务资料等，国
家 统 计 局 对 2 0 2 0 年
GDP 数据进行了最终
核实。

　　经最终核实，2020 年，GDP 现价总量
为 1013567 亿元，比初步核算数减少了
2419 亿元；按不变价格计算，比上年增长
2.2%，比初步核算数下降 0.1 个百分点。

  新华社太原 12 月 17 日电(记者柴海
亮、刘翔霄)政府牵头“零工市场”解决务工人
员的生计问题、用窗帘和高龄独居老人“对暗
号”知安危、家门口的社区食堂服务亲切又平
价……寒冬时节，记者走访三晋大地，从二三
小事中感受“民生温度”。

他们，不再风里雨里“蹲马路”

　　过去近 30 年间，山西省运城市盐湖区
中银大道建北桥口一直是当地有名的零工

“马路市场”。
　　清晨四五点钟，天还没亮，不少务工人员
就会赶来这里，开启一天的求职。大马路上、

商场门口，有人蹲着，有人站着，还有人来
回走动。随着务工者、用工者的聚集，横穿
马路、跨越护栏现象多见，不仅造成交通拥
堵，交通事故也频繁发生。
　　 34 岁的程晓鹏是运城市临猗县孙吉
镇薛公村人。去年，他在建北桥口“蹲”了一
个月，早上天不亮就到，下雨天凑合找个地
方避雨，前后总共接了 4 个活。
　　 2019 年冬，由盐湖区政府设立、盐湖
区人力资源和社会保障局牵头，第三方组
织运营的综合就业服务平台“运城零工市
场”开始筹建。次年 9 月，市场开始运营，
并为务工人员提供“520”服务：一荤一素、
主食免费的 5 元餐，临时休息室每晚 2

元，以及 0 元租赁各种简单工具。
　　程晓鹏记得，零工市场刚运营时，大
家半信半疑，工作人员到现场宣传政策，
并专车接送大家去熟悉环境、进行用工信
息匹配。人社局还牵头建了一个微信群，
便于求职、用工双方信息共享。来到零工
市场的第 4 天，他就找到了一份满意的工
作。“政府有公信力，找的都是靠谱的企
业。”他说。
　　“运城零工市场”的运行，不仅改变了
务工人员的求职环境，还实现了用工信息
的精准对接。盐湖区人社局公共就业和人
才交流服务中心主任任平生说，一年多来，
市场先后采集零工求职信息 6000 余条，

提供就业岗位 2 万余个，促成就业 5000
余人。

与高龄独居老人的“一帘”之约

　　太原市有一支特殊的志愿服务团
队———“窗帘行动”服务队。他们的出现，让
很多高龄独居老人多了几分安全感。
　　“窗帘行动”服务队发起者名叫张建中，
退休前是一位火车司机。他和妻子组织大家
做公益时，发现社区有不少高龄独居老人。
通过联系社区进行摸底，并征得老人及其家
人同意，服务队选定了一些体弱多病的高龄
老人作为服务对象。   （下转 2 版）

从点滴暖心事看三晋“民生温度”

去
年
我
国G

D
P

最
终
核
实
为

1
0

1
3

5
6

7

亿

元
　　新华社乌鲁木齐
12 月 17 日电（记者
熊聪茹、顾煜）28 岁

的吐尔逊古丽·托克逊自己都数不清有多少次踏上这条
弯弯曲曲的山路。山路连通了昆仑山深处的牧业村———
米提孜村和山下的乡政府。小时候，吐尔逊古丽走出大山
到乡里中学读书，当上村医后，她又一趟趟回到大山给牧
民巡诊发药。
　　在村医“古丽”脑海里，这条 86 公里山路的回忆并不
美好。从前不通公路，每学期开学爸爸牵着毛驴、沿着羊肠
小道把她送出大山，放假再接回家，路上磕磕绊绊要走两
天。每到陡峭之处，她都心跳加速，怕连人带驴滚下深谷。
　　“遇到发洪水，要从河里蹚过去，衣服都湿透了。”回
忆往日时，村医“古丽”正坐在乡政府开往米提孜村的一
辆汽车里。2018 年公路修通后，乡政府到米提孜只需 3
个小时。
　　位于狭长山谷中的米提孜村，属新疆和田县朗如乡，
海拔 2500 米，曾经是深度贫困边境村。2018 年以前，这
里不通路，不通自来水，不通电，没有网络和手机信号，全
村 1100 多人以放牧为生，住土块或红柳建成的房子。
　　党的十九届六中全会通过的《中共中央关于党的百
年奋斗重大成就和历史经验的决议》指出，为了保障和改
善民生，党按照坚守底线、突出重点、完善制度、引导预期
的思路，在收入分配、就业、教育、社会保障、医疗卫生、住
房保障等方面推出一系列重大举措，注重加强普惠性、基
础性、兜底性民生建设，推进基本公共服务均等化。米提
孜村就是一个缩影。近几年，村里大部分人搬下山、住进
条件更好的新村。         （下转 3 版）

村医“古丽”回山记

  12 月 17 日，宁波舟山港梅山港区集装箱码头一派繁忙（无人机照片）。
  12 月 16 日 8 时 30 分，宁波舟山港梅山港区 7 号泊位，一只集装箱被吊装至“中远海运双
鱼座”轮。至此，宁波舟山港年集装箱吞吐量首破 3000 万标准箱，成为继上海港、新加坡港后，
全球第 3 个跻身“超 3000 万箱俱乐部”的港口。         新华社发（蒋晓东摄）

舟山港年集装箱吞吐量
首破 3000 万标准箱

  然乌湖位于昌都市八宿县西南部的然乌
镇。幽蓝深邃的然乌湖水恍若天空滑下的一
滴眼泪。     新华社记者沈虹冰摄

  冬日，云南省南涧彝族自治县无量山樱
花谷的上万株冬樱在千亩茶园里盛开，灿若
云霞，宛若一幅画卷。 新华社发（适志宏摄）